(27 décembre 1234.)

Galterus, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, dilectis in
Christo G., decano Ferrariensi, et G. de Cholia et S. de
Cepeio' presbiteris, salutem. Cum de querelis que vertuntur
inter priorem et monachos Duchiaci ex una parte, et magistrum
P., curatum ejusdem ecclesie, ex altera, in vos sit a partibus
ejusdem compromissum, sicut nobis constitit per testimonium
venerabilis viri R., thesaurarii Senonensis, vobis mandamus
et volumus quatinus secundum formam compromissionis in

vos facte in litteris ejusdem thesaurarii expresse in negocio
procedentes, querelas dictarum partium festineatis pace vel
judicio tam diligenter quam fideliter terminare. Nos enim pro
bono pacis et concordie perpetue sive compositionem partium
sive nostrum protuleritis inde arbitrium parati sumus et volu-

mus per litteras nostras confirmare. Datum Senonis, in festo
beati Johannis evangeliste, anno gratie M°CO tri[c]esimo
quarto.

1. Cepoy, canton de Montargis (Loiret).

XIV

Règlement de l'affaire précédentepar les arbitresqu'a nommés
l'archevêque (f° 119 v°).

(8 avril 1235.)

Omnibus presentes litteras inspecturis, magister Girardus,
decanus Ferreriensis, magister Gaufridus, presbiter de Cholia,
et Stephanus, presbiter de Cepeio, arbitri super causis que
vertebantur inter Robertum, priorem de Duchiaco, ex una parte,
et magistrum Petrum, presbiterum ejusdem loci, ex altera, in
Domino salutem. Proposuit in jure coram nobis magister Pe-
trus, presbiter de Duchiaco, contra priorem et monachos ejus-
dem ville, quod ipsi prior et monachi spoliaverunt eum a cele-
bratione vesperarum et matutinarum ad altare beati Martini in
festis annualibus in quibus consueverat ipse et predecessores
sui post compositionem celebrare vesperas et matutinas et
missam majorem sollempniter tanquam ad altare parrochiano-
rum suorum principalius (sic). Item proposuit quod iidem
monachi spoliaverunt eum a processione ducenda per claus-
trum, et exeunda per portam monachorum, vel per posticum
ad hoc deputatum quam ipse duxit et predecessores sui,
pro restitutione quarum rerum obtinenda quam nundum potuit
obtinere dampnificatus est in expensis et dampnis ad valentiam
trigenta librarum parisiensium quas petit sibi restitui et cele-
brationem predictam et ductionem processionis per dictum
locum, sicut celebraverunt predecessores sui post composi-
tionem, et sicut dixerunt processionem per dictum locum, et
ipse post ipsos, et quod dimittant ipsum uti predicto altari
quandocumque opus fuerit tanquam suo et parrochianorum
suorum; adque litem contestando responderunt prior et mo-
nachi hec esse falsa, sed bene credunt quod aliquando cele-
braverunt ipse et predecessores sui, et aliquando duxerunt
processionem prout dicit presbiter sed permissive, et non tan-
quam ad altare suum, dicentes quod, quando celebrare et ducere

processionem voluit presbiter antedictus, impedierunt non
spoliantes ipsum sed ab ipso nolentes spoliari, quam permis-
sionem negavit presbiter antedictus, dicens quod tam ipse
quam predecessores sui usi fuerunt. In hiis jure suo et adhuc
utitur idem presbiter in parte, in illis videlicet quibus non est
spoliattis per institutionem archiepiscopi Senonensis, quam
proprietatem negavit pars adversa. Confessus etiam fuit in
jure coram nobis idem presbiter quod, tempore quo facta fuit
compositio inter monacos et Haymonem quondam presbiterum
et ecclesiam suam Duchiaci et carta super compositione con-
fecta, monachi erant in possessione celebrandi semper ad al-

tare beati Martini, ut credit. Item proposuit presbiter quod in
festis annualibus et in aliis diebus in quibus presbiter habet
celebrare ad altare beati Martini vesperas et matutinas, sed si

suas volebant dicere per se sine pulsatione dicebant, ne parro-
chiani volentes audire servitium sui presbiteri turbarentur, mo-
nachi autem semel vel bis in hoc anno istud attemptare contra
ipsum presbiterum presumpserunt. Unde petit presbiter quod
de cetero hoc monachis interdicatur; ad quod responderunt
monachi quod si aliquando in festis annualibus, ad vesperas
vel ad alias horas, pulsaverit presbiter post compositionem,
hoc fuit permissive non utendo jure suo cum tempore quo facta
fuit compositio, non haberet possessionem pulsandi ad vespe-
ras nec ad alias horas in dictis festis nec aliis diebus preter quam
ad matutinas, et hoc post matutinas monachorum, quam per-
missionem dictus presbiter denegavit. Item proposuit idem
presbiter quod aliquando impedieruntdicti monachi quod cele-
bratis officiis divinis non poterat ecclesiam beati Martini fir-

mare occupantes aliquando clavem ecclesie, aliquando serra-
turam ecclesie frangentes, nunc volentes per totam diem habere
transitium per ipsam ecclesiam sibi canibus suis et porcis
unde petebat quod ostium quod habent in claustro ad intran-
dam ecclesiam custodiant et firment post celebrationem hora-

rum, ita quod per porcos, canes et alia animalia eorum sacra
altaria vel monasterium nullatciius profanentur, et dimittant
ipsum et alios presbiteros Duchiaci libere custodire claves
ecclesie beati Martini, cum sit parrochialis ecclesia cure et cus-

todire sue commissa et etiam ornamenta, reliquias, libros et
omnia alia ornamenta ejusdem ecclesie dimittant ipsum et suc-
cessores suos de cetero custodire, salva sibi medietate benefi-
ciorum. Ad quod responderunt monachi quod benevolunt et
voluerunt quod habeat clavem ostii, quod est versus ecclesiam
beati Johannis et illius per quod intrat idem presbiter ad cam-
panas, alias non, cum eas non consueverit habere tcmpore quo
facta fuit compositio. Dixerunt etiam quod volebant quod
ornamenta que habebat tempore quo facta fuit compositio,
habeat dictus presbiter. Item proposuit presbiter antedictus
contra eosdem monachos quod sicut ipsi sunt socii presbiteri
in beneficio, ita se socios reddiderunt in servitio ecclesie, sed
modo aliquando ex quo incepit discessio contradixerunt par-
tem servitii recipere, licet partem beneficii exigant impudenter.
Unde petit idem presbiter quod quando habet duas missas
parrochianis ecclesie ministrare de missis illis partem suam
recipiant sicut de proventibus recipere volunt, et dampnum
quod inde recepit presbiter pro defectu illorum sibi reddant

usque ad viginti solidos parisienses. Ad quod responderunt
monachi quod, licet habeant partem beneficii presbiteri, non ta-
men debenthabere partem sui servitii cum hoc non dicat compo-

sitio. Dicti vero prior et monachi Duchiaci contra dictum pres-
biterum proposuerunt quod ipse injuriatur eisdem super hoc
quod detinet injuste decem libras turonensium quas legavit
Thomas, quondam decanus Ferreriensis, ad granchiam presbi-
terii faciendam, de quibus petunt medietatem sibi reddi ratione
legati in quibus dicunt se debere habere ratione compositionis.
Ad quod respondit presbiter Duchiaci quod non dcbent dividi
ille decem libre, quia re vera dictus Thomas dedit illis decem
libras in extremis ad reficiendam granchiam presbiterii infra

septa domus presbiterii, cum domus et septa domorum secun-
dum compositionem ad suum possessorem debeant pertinere;
lite autem super premissis omnibus legitime contestata et jurato
hinc inde de calumpnia, auditis confessionibus partium, pro-
ductis testibus et instrumento quodam sigillato sigillo bone
memorie Petri, quondam Senonensis archiepiscopi, super com-
positione inita inter abbatem et conventum Molismensem et

prioratum de Duchiaco et Haymonem quondam presbiterum
de Duchiaco et ecclesiam ejus parrochialem, attestationibus et
dicto instrumento publicatis, inspectis predictis depositionibus

et instrumento, auditis rationibus utriusque partis et plenius
intellectis, habito diligenti tractatu et bonorum virorum con-
silio, die ad arbitrium nostrum proferendum assignata, presen-
tibus partibus et arbitrium proferri petentibus, arbitrando pro-
nunciavimus dictum presbiterum suffieienter probasse se et
predecessores suos fuisse in possessione postquam facta fuit
compositio predicta celebrandi divina ad altare beati Martini,
et ducendi processionem suam per claustrum monachorum, et
pulsandi diebus dominicis et festis feriatis ad vesperas, matu-
tinas et omnes alias horas, qua re possessionem predictam

tam de celebratione ad altare beati Martini, tam de ductu pro-
cessionis per claustrum monachorum, quam pulsandi diebus
dominicis et festis feriatis ad vesperas, matutinas et omnes
alias horas, adjudicavimus presbitero memorato; verumque de
proprietate omnium predictorum actum est inter partes coram
nobis et per confessionem in jure factam ab eodem presbitero
nobis constitit predictos monachos, tempore quo facta fuit
compositio, fuisse in possessione semper celebrandi divina ad
altare predictum, et etiam nobis constituit per depositiones
testium quod eodem tempore in festis annualibus insimul mo-
nachi et presbiter celebrabant divina et in septimana penali
tenebras similiter, et quod monachi suam ducebant processio-
nem per claustrum, et quod, tempore quo facta fuit compositio,
iidem monachi pulsabant ad omnes horas et presbiter ad matu-
tinas monachorum et ad missam suam ante processionem et
missam monachorum, etomnimode possessiones per predictam
compositionem ad suum possessorem libere in perpetuum
debeant pertinere dicto presbitero super eisdem perpetuum
silentium quantum ad proprietatem duximus imponendum,
eandem monachis antedictis adjudicantes, excepto quod pres-
biter pulsabit in perpetuum ad matutinas suas post matutinas
monachorum et ad missam suam ante processionem et missam
monachorum, et sermonem faciet populo si voluerit, dum

tamen non impediat procesaionem et servitium monachorum,

et excepto quod in festis annualibus divina ad altare predictum
et officium tenebrarum in septimana penali presbiter et monachi
simul in perpetuum celebrabunt. Et quia eedem partes in hoc
consenserunt coram nobis quod monachi habeant clavem
hostii ecclesie per quod itur a claustro in ecclesiam, presbiter
vero claves ostii, quod est a parte sancti Johannis et alterius
per quod itur in turrim campanarum a parte domus presbiteri,
et per depositiones testium nobis constitit quod clavis magne
porte ecclesie communis erat tam presbitero quam monachis;
iterum arbitrando pronunciamus quod clavis magne porte tam
presbitero quam monachis de cetero sit communis; et quia
nobis non constitit per depositiones testium nec alias quod,
quando presbiter necesse habebat duas missas parrochianis
ecclesie ministrare, de missis illis partem suam celebrarent mo-
nachi post dictam compositionem, possessionem quantum ad
hoc adjudicavimus presbitero prevocato; et quia nobis non
constitit quod, tempore quo facta fuit compositio, monachi
exercerent officia predicta eidem presbitero quantum ad pro-
prietatem super hoc perpetuum silentium duximus imponen-
dum, eosdem monachos quantum ad hoc ab inpetitione dicti
presbiteri penitus absolventes; super decem vero libris turo-
nensium in extremis donatis a Thoma, quondam decano Fer-
reriensi, ad reficiendam granchiam presbiterii, cum hoc legatum
excitât, dictum presbiterum condempnavimus ad reddendum
dictis monachis medietatem dictarum decem librarum; de ex-
pensis vero et dampnis petitis in modum actionis ex parte
presbiteri memorati secundum quod in ejus petitione super
hoc formata plenius continetur usque ad summam triginta
librarum parisiensium, et a dictis monachis negatis cum item
presbiter per testes et instrumenta eadem sufficienter probare
recusaverit, dictos monachos quantum ad hoc ab impetitione
dicti presbiteri duximus absolvendos. Actum die sabbati ante
dominicam qua cantatur Isti sunt dies, continuata de die in
diem a die Jovis precedente, anno Domini M» CC° tricesimo
quarto.

XV

L'archidiacre du Gâlinais mande au doyen de Ferrières dé
s'informer des conditions dans lesquelles s'est faite une
procession DoKC/ty (fo 121).

(23 mars 1236.)

Omnibus presentes litteras inspecturis, magister G., decanus
Ferreriensis, salutem in Domino. Noveritis nos recepisse litte-

ras venerabilis viri et discreti R., thesaurarii Senonensis et
archidiaconi Vastinensis, in hac forma R., archidiaconus
Vastinensis, dilecto et fideli suo G., decano Ferreriensi, in
Domino salutem. Mandamus vobis et precepimus quatinus per-
sonaliter acccdatur ad Petrum, presbiterum de Duchiaco, et
Nicholaum, capellanum suum, ab eis vel ab aliis fide dignis
inquirant utrum processionem duxerint extra claustrum de
Duchiaco quam duci inhibuimus; quod si ductam inveneritis,
et hoc vobis loco nostri emendare noluerint, utrumque suspen-
datis. Quod autem in predictis litteris vidimus contineri, verbo
ad verbum scripsimus et sigilli nostri munimine testificamur.
Datum die veneris ante Isti sunt dies, anno Domini M° CO
tricesimo quinto.